
11роект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области «О внесении изме
нения в часть 4 статьи 3 За
кона Иркутской области «О 
порядке и условиях предо
ставления в Иркутской обла
сти жилых помещений для 
социальной защиты отдель
ных категорий граждан»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении измене
ния в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке и условиях 
предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона области на лингвистическую 
экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении после прове
дения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Закона Ир
кутской области «О порядке и 
условиях предоставления в 
Иркутской области жилых 
помещений для социальной 
защиты отдельных категорий 
граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке и условиях предо
ставления в Иркутской области жилых помещений для социальной защи
ты отдельных категорий граждан».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.10.2013 № 2 /4

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Закона Иркут
ской области «О порядке и 
условиях предоставления в Ир
кутской области жилых поме
щений для социальной защиты 
отдельных категорий граждан»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «О внесении измене
ния в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке и условиях 
предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан», в соответствии со статьей 60 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести указанный проект закона на рассмотрение Законодательно
го Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять проект зако
на Иркутской области «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Закона 
Иркутской области «О порядке и условиях предоставления в Иркутской 
области жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий 
граждан» в 1-м чтении и рассмотреть в окончательном чтении после про
ведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Председатель комитета И.А. Синцова



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

15 августа 2013 года
Иркутск

С

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 
Закона Иркутской области «О порядке и условиях предоставления в 

Иркутской области жилых помещений для социальной защиты 
отдельных категорий гразвдан»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области 
«О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых 
помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области Родионова В.А.

.В. Ерощенко

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Вх. № -56 / ^ _________

/О; 0-0



Проект
Вносится Губернатором 

Иркутской области

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ОТДЕЛЬНЫХ

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области от 
10 декабря 2007 года № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 -  45; 
№ 47, т. 1) изменение, дополнив абзац седьмой словами «, либо 
удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий 
единого образца, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 519 «Об удостоверении 
члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны и ветерана боевых действий».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск

«___»___________ 2013 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 4 

статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке и условиях
предоставления в Иркутской области жилых помещений для 

социальной защиты отдельных категорий граждан»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 4 
статьи 3 Закона Иркутской области «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан» (далее -  проект закона) подготовлен министерством 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:

Правовой основой для принятия проекта закона является Жилищный 
кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах» (далее -  Федеральный закон № 5-ФЗ), постановление 
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 519 «Об 
удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий» 
(далее -  постановление № 519-пп), Устав Иркутской области, Закон 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия:

Законом Иркутской области от 12 октября 2012 года № 117-оз «О 
порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений 
для социальной защиты отдельных категорий граждан» (далее -  Закон 
№ 117-оз) установлены порядок и условия предоставления в Иркутской 
области, включая территорию Усть-Ордынского Бурятского округа (далее -  
область), жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий 
граждан специализированного жилищного фонда области и 
специализированных жилищных фондов муниципальных образований 
области (далее -  жилые помещения для социальной защиты), а также 
категория граждан, нуждающихся в специальной социальной защите, для 
предоставления им таких жилых помещений.



2

В абзаце седьмом части 4 статьи 3 Закона № 117-оз установлены 
документы, подтверждающие принадлежность граждан к категории 
нетрудоспособных членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой 
Отечественной войны и инвалидов боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий, состоявших на их 
иждивении и получающих пенсию по случаю потери кормильца (имеющим 
право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством 
Российской Федерации.

Статьей 28 Федерального закона № 5-ФЗ предусмотрено, что меры 
социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, инвалидам 
Великой Отечественной войны и инвалидам боевых действий, членам семей 
погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий предоставляются при предъявлении ими 
удостоверения единого образца, установленного для каждой категории 
ветеранов и членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий Правительством 
СССР до 1 января 1992 года или Правительством Российской Федерации.

С целью реализации указанного положения Федерального закона 
№ 5-ФЗ принято постановление № 519.

В целях приведения закона № 117-оз в соответствие с федеральным 
законодательством подготовлен проект закона.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются 
общественные отношения, возникающие в связи предоставлением жилых 
помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан 
специализированного жилищного фонда области отдельной категории 
граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

Проектом закона предлагается установить в качестве документа, 
подтверждающего принадлежность граждан к категории нетрудоспособных 
членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны 
и инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны и 
ветеранов боевых действий, состоявших на их иждивении и получающих 
пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в 
соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, в том 
числе удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, 
выданное в соответствии с постановлением № 519.



5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного 
закона:

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в приказ 
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области от 28 мая 2012 года № 133-мпр «Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги 
«Предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан специализированного жилищного фонда Иркутской 
области».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
Иркутской области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Финансово -  экономическое обоснование проекта закона:

Реализация проекта закона не повлечет дополнительных расходов 
областного бюджета.

/
Заместитель Председателя Правительства 
Иркутской области В.Ф. Вобликова



И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Губиной Н.Ф.

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

0$, ____ ч
1 ^ 4  М'М./Ъ Уважаемая Наталья Фёдоровна,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области «О 
порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений 
для социальной защиты отдельных категорий граждан».

Противоречий федеральному законодательству, коррупциогенных 
факторов, нарушений правил юридической техники в законопроекте не 
выявлено. Правовых препятствий для его принятия не имеется.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции А.А.Некрасов

П РО К УРА ТУ РА  
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Законодательное Собрание  
 ̂^Ф^гско^й^ласти

Дата 0 ..

н а л и с т а х ,  кодекс

О.М.Корбак, 25-90-19

Б10 7 7 6 8
Прокуратура Иркутской 

области 
№ 11/ИВО/З2340-13/



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова, ул., д. 6, Иркутск, 6640) 1 
тел./факс (3952) 792-792, е-шаИ: о№се@гшп]'1»Мгк.ги

// 0 & А 0 &  № О1-О4-/'Г09О
На № от

Заместителю председателя 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

Г.В. Истомину

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в часть 4 стать 3 Закона Иркутской области «О порядке и 
условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной

защиты отдельных категорий граждан»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области 
«О внесении изменений в часть 4 стать 3 Закона Иркутской области «О порядке и 
условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской 
области от 10.12.2007 № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в Иркутской 
области жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «ж», «к»» части
1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации - защита семьи, 
материнства, отцовства и детства, социальная защита, включая социальное 
обеспечение; жилищное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 185-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
соответствующих общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные 
законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные



правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26.1. Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, 
осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации 
по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и 
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Жилищного кодекса Российской 
Федерации жилищное законодательство состоит из настоящего Кодекса, принятых в 
соответствии с настоящим Кодексом других федеральных законов, а также 
изданных в соответствии с ними указов Президента Российской Федерации, 
постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов 
федеральных органов исполнительной власти, принятых законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления. В силу части 6 указанной статьи 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации могут принимать 
законы и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы, регулирующие 
жилищные отношения, в пределах своих полномочий на основании данного 
Кодекса, а также принятых в соответствии с Кодексом других федеральных законов.

Согласно пункту 2 статьи 13 Жилищного кодекса Российской Федерации к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в 
области жилищных отношений относятся, в том числе определение порядка 
предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда 
субъекта Российской Федерации. Одним из видов жилых помещений 
специализированного жилищного фонда являются жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан (статья 92 Жилищного кодекса 
Российской Федерации). Жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан предназначены для проживания граждан, которые в соответствии 
с законодательством отнесены к числу граждан, нуждающихся в специальной 
социальной защите. Категории граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите, устанавливаются федеральным законодательством, законодательством 
субъектов Российской Федерации (статья 98 Жилищного кодекса Российской 
Федерации). Порядок и условия предоставления жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан по договорам безвозмездного пользования 
устанавливаются федеральным законодательством, законодательством субъектов 
Российской Федерации (статья 109 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет



3

законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Заместитель начальника Управления О.В. Петрова

С

С

Н.О. Рясных 
792-792



Заключение на проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области «О 

порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых помещений 
для социальной защиты отдельных категорий граждан»

Проект закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Закона 
Иркутской области «О порядке и условиях предоставления в Иркутской 
области жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий 
граждан» (далее -  проект закона) внесен в Законодательное Собрание 
Иркутской области Губернатором Иркутской области в соответствии со 
статьей 53 Устава Иркутской области.

Правовой основой регулирования законодательными
(представительными) органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации общественных отношений в рассматриваемой сфере являются 
следующие нормативные правовые акты:

- в пункте «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации и в 
части 1 статьи 5 Жилищного кодекса Российской Федерации, установлено, 
что жилищное законодательство находится в совместном ведении Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации;

- статья 109 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии 
с которой предоставление жилых помещений для социальной защиты 
отдельных категорий граждан по договорам безвозмездного пользования 
осуществляется в порядке и на условиях, которые установлены федеральным 
законодательством, законодательством субъектов Российской Федерации.

Проектом закона предлагается внести изменение в часть 3 статьи 4 
Закона Иркутской области от 10.12.2007 № 117-оз «О порядке и условиях 
предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан», дополнив перечень документов для 
граждан - членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой 
Отечественной войны и инвалидов боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий, состоявших на их 
иждивении и получающих пенсию по случаю потери кормильца (имеющих 
право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством 
Российской Федерации, соответствующим удостоверением.

Единый образец данного удостоверения утвержден постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20.06.2013 № 519 «Об
удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ) органы, 
предоставляющие государственные услуги не вправе требовать от заявителя 
представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих государственные услуги. Исключение составляют 
документы, включенные в определенный частью 6 статьи 7 Федерального



закона № 210-ФЗ перечень, в котором пунктом 17 указаны удостоверения и 
документы, подтверждающие право гражданина на получение социальной 
поддержки, а также документы, выданные федеральными органами 
исполнительной власти, в которых законодательством предусмотрена военная 
и приравненная к ней служба, и необходимые для осуществления 
пенсионного обеспечения лица в целях назначения и перерасчета размера 
пенсий.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 
Коррупциогенные факторы по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы проекта закона не выявлены. Внутренняя логика проекта закона 
не нарушена, противоречия между структурными единицами проекта закона 
отсутствуют. Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

Проект закона может быть рекомендован к принятию Законодательным 
Собранием Иркутской области.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области

Начальник отдела социально
культурного законодательства 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области

И.Н. Ощипок

О.Н. Попова
2



Проект
(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 3 Закона Иркутской области от 
10 декабря 2007 года № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, 
№ 47, т. 1) изменение, дополнив абзац седьмой словами «, либо удостове
рение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Ве
ликой Отечественной войны и ветерана боевых действий единого образца, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
20 июня 2013 года № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего 
(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и 
ветерана боевых действий».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2013 года
№


